
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1271  DEL 16/10/2021 

OGGETTO: Elezioni consortili – Risultati elettorali.                                                                                                                                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regione Puglia del 13 marzo 2012, n. 4 che ha dettato le “Nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato dal Consiglio della Regione Puglia con deliberazione n. 1586 

dell’11 ottobre 2016; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1617 del 28 gennaio 2021, con la quale è stata 

fissata per il giorno 10 ottobre 2021 la data di convocazione dell'Assemblea dei Consorziati al fine di 

effettuare le elezioni degli Organi di Amministrazione del Consorzio; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1700 del 13 aprile 2021, con la quale: 

- i consorziati sono stati suddivisi in tre fasce, a seconda del diverso carico contributivo; 

- ad ogni fascia è stato attribuito il numero di consiglieri da eleggere; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1730 del 27 maggio 2021, con la quale è stata 

nominata, ai sensi dell’art. 47 comma 7 dello Statuto, la Commissione elettorale; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1781 del 27 luglio 2021, con la quale è stata 

approvata la relazione tecnico-economica sull’attività svolta durante il mandato amministrativo 

(2015-2021); 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1782 del 27 luglio 2021, con la quale è stato 

approvato l'elenco degli aventi diritto al voto formato in modo conforme al disposto dell’art. 42 dello 

Statuto dell'Ente ed è stato deciso di istituire 49 seggi elettorali nei 39 Comuni ricadenti nel 

comprensorio consortile; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1796 del 27 settembre 2021 che ha ratificato la 

determina presidenziale n. 1222 del 2 settembre 2021 riguardante l’approvazione dell’elenco 

definitivo degli aventi diritto al voto e determinazione dei sottoscrittori delle liste; 

Vista, altresì, la Determinazione Presidenziale n. 1222 del 2 settembre 2021, ratificata con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 1796 del successivo 27 settembre 2021, con la quale: 

− si è preso atto che contro le risultanze del predetto elenco non sono stati presentati reclami nei 

termini perentori previsti dall’art. 44 dello Statuto e che, pertanto, esso è divenuto definitivo; 

− è stato determinato il numero di sottoscrittori delle liste per fascia di contribuenza: n. 438 per la 

prima fascia e n. 100 per la seconda e per la terza fascia; 

Viste le decisioni della Commissione elettorale la quale ha ammesso, per ogni fascia di contribuenza, 

due liste; 

Preso atto che tutte le formalità ed adempimenti previsti in materia di convocazione dell’Assemblea 

dei Consorziati per l’elezione del Consiglio di Amministrazione sono stati regolarmente espletati; 

Accertato che, nei giorni 9 e 10 ottobre 2021, le operazioni elettorali si sono normalmente svolte nei 

49 seggi elettorali istituiti;  



Considerato che, ai sensi dell’art. 27 comma 12 della L.R. n. 4/2012 e dell'art. 55 comma 1 dello 

Statuto, le elezioni sono valide qualora i consorziati partecipanti al voto rappresentino, in almeno una 

delle tre fasce, il 10 per cento della contribuenza della relativa fascia; 

Rilevato che il contributo complessivo degli aventi diritto ammessi al voto in ciascuna delle tre fasce 

di contribuenza è stato superiore alla soglia del 10% della relativa contribuenza come indicato nei 

prospetti di seguito riportati; 

Rilevato che l’adunanza del 15 ottobre 2021 del Consiglio di Amministrazione, appositamente 

convocato con consorziale prot. n. 24204 del 12/10/2021 per deliberare sui risultati elettorali, non è 

risultata valida per la mancata presenza della maggioranza dei consiglieri e che, pertanto, risulta 

necessario adottare la presente determinazione, in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

provvedere a rendere noti i risultati elettorali nel termine massimo statutariamente previsto di otto 

giorni dalla data di svolgimento delle elezioni; 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 27, comma 9 della L.R. 4/2012 e dell’art. 64 dello Statuto,                 con 

i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile 

DETERMINA 

di rendere noti i seguenti risultati elettorali: 

NUMERO COMPLESSIVO DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO: 54.352 

 

NUMERO DEGLI AVENTI DIRITTO PER FASCIA DI CONTRIBUENZA 

1a FASCIA DI CONTRIBUENZA             da  € 0,50 a €  179,44 43.831 

2a FASCIA DI CONTRIBUENZA             da €  179,45  ad € 858,01 8.400 

3a FASCIA DI CONTRIBUENZA             da  € 858,02 2.121 

  

CONTRIBUENZA TOTALE PER FASCIA 

1a FASCIA DI CONTRIBUENZA   € 1.910.653,48 

2a FASCIA DI CONTRIBUENZA  € 3.182.048,88 

3a FASCIA DI CONTRIBUENZA    € 4.708.456,74 

TOTALE CONTRIBUENZA € 9.801.159,10 

  

TOTALE VOTANTI 9.067 

VOTI DI LISTA 8.522 

TOTALE SCHEDE BIANCHE 196 

TOTALE SCHEDE NULLE 349 

  



VOTI DI LISTA PER FASCIA DI CONTRIBUENZA 

1a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

LISTA N. 1 3.830 

LISTA N. 2 1.609 

TOTALE VOTI DI LISTA 5.439 

2a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

LISTA N. 1 1.360 

LISTA N. 2 879 

TOTALE VOTI DI LISTA 2.239 

3a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

LISTA N. 1 405 

LISTA N. 2 439 

TOTALE VOTI DI LISTA 844 

 

 
1a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

Aventi diritto al voto 43.831 

Totale contribuenza € 1.910.653,48 

Totale votanti 5.753 

Totale contribuenza votanti € 302.754,80 

 (pari al 15,85% di € 1.910.653,48) 

Voti di lista 5.439 

Schede bianche 112 

Schede nulle 202 

 



Preferenze 

LISTA N. 1 

CASOLI Francesco nato a Troia il 22.11.1967  1.197 

MOFFA Salvatore nato a Torremaggiore il 28.8.1968 638 

LEONE Giuseppe nato a Lucera il 3.9.1960 336 

CARESSA Nunzio nato a Cerignola il 6.7.1965 301 

Del MASTRO Donato nato a San Marco in Lamis il 22.11.1977 142 

TEGON Francesco  nato a Foggia il 26.12.1952 120 

LISTA N. 2 

GIORDANO Nicola nato a Foggia il 22.7.1962 1.356 

 

2a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

 

Aventi diritto al voto 8.400 

Totale contribuenza € 3.182.048,88 

Totale votanti 2.404 

Totale contribuenza votanti € 951.597,32 

 (pari al 29,91% di € 3.182.048,88) 

Voti di lista 2.239 

Schede bianche 61 

Schede nulle 104 

 

  



Preferenze 

LISTA N. 1 

MANCINO Luciano Biagio nato a San Severo il 3.2.1961  
359 

SCROCCO Giuseppe nato a Lucera il 14.8.1970 225 

DI STEFANO Angelo nato a Foggia il 20.6.1980 212 

DI PALMA Pasquale nato a Manfredonia il 9.10.1959 49 

VAIRO Leonardo nato Foggia il 23.2.1956 36 

LISTA N. 2 

CARRABBA Raffaele nato a San Severo il 23.1.1955  
545 

FRATTAROLO Giancarlo nato a Manfredonia il 19.2.1951 
216 

 

3a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

 

 Aventi diritto al voto 2.121 

Totale contribuenza € 4.708.456,74 

Totale votanti 910 

TTotale contribuenza votanti € 2.006.754,50 

 (pari al 42,62% di € 4.708.456,74) 

Voti di lista 844 

Schede bianche 23 

Schede nulle 43 

 



 

Preferenze 

LISTA N. 1 

Futuragri S.C.A rappresentata da De Filippo Giuseppe nato a San 

Giovanni Rotondo il 11.6.1971 
111 

CARDASCIA Alessandro nato a Foggia il 13.11.1958  74 

PADULA Domenico nato a San Giovanni Rotondo il 4.4.1969 42 

SASSANO Antonio nato a San Severo il 26.3.1964 36 

PACIFICO Bartolomeo nato a Lucera il 5.4.1966 22 

FIORDELISI Antonio nato a Foggia il 2.2.1983 20 

RUSSO Rocco nato Stornara il 21.5.1960 15 

LISTA N. 2 

Azienda Agricola Nocelli  di De Padova Rosetta  Agnese & C. S.A.S. 

rappresentata da Miano Angelo nato a Lucera il 23.3.1953 
153 

GRAMAZIO Antonio nato a Foggia il 10.4.1962  101 

Grasso Giuseppe nato a Foggia il 12.12.1954  85 

MANCINO Raffaele nato San Severo il 23.7.1961 70 

 

In base all’applicazione delle norme recate dagli artt. 27, comma 8 L.R. n. 4/2012 e 55, comma 3 

dello Statuto Consortile, risultano eletti i seguenti consiglieri: 

1a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

CASOLI Francesco nato a Troia il 22.11.1967  

2a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

CARRABBA Raffaele nato a San Severo il 23.1.1955  

MANCINO Luciano Biagio nato a San Severo il 3.2.1961 



3a FASCIA DI CONTRIBUENZA 

Azienda Agricola Nocelli di De Padova Rosetta  Agnese & C. S.A.S. rappresentata da Miano 

Angelo nato a Lucera il 23.3.1953 

Futuragri S.C.A rappresentata da De Filippo Giuseppe nato a San Giovanni Rotondo il 11.6.1971 

GRAMAZIO Antonio nato a Foggia il 10.4.1962 

CARDASCIA Alessandro  nato a Foggia il 13.11.1958 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/10/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


